
Nº 118, quinta-feira, 22 de junho de 2017 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062200011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: Nº 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostila ao Contrato n°.124/2016/2500-TB
Data de Assinatura: 21/06/2017
Apostilada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA- CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Objeto: Repactuação, retroativa à janeiro de 2017. Altera o valor
mensal do Contrato Original de R$ 6.957,92 (seis mil, novecentos e
cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos) e valor anual de R$
83.495,04 (oitenta e três mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e
quatro centavos), para R$ 7.839,34 (sete mil, oitocentos e trinta e
nove reais e trinta e quatro centavos) e valor anual para R$ 94.072,08
(noventa e quatro mil, setenta e dois reais e oito centavos).
Fundamentação Legal: Artigo 24, Inciso XIII da Lei nº 8666/1993 e
Decreto nº 5598/2005
Signatário p/ Telebras: José Renato Guimarães (gerente de compras e
contratos)

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2017- TB

Processo nº. 322/2016- TB
Data de Assinatura: 21/06/2017
Contratada: BINARIO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS /
CNPJ: 07.384.807/0004-67
Vigência: 21.06.2017 a 20.06.2018
Objeto: execução de serviços de infraestrutura de redes de fibras
ópticas para realização de projetos e implantação de rede no estado
do Distrito Federal, compreendendo o projeto de rede, execução de
projeto, certificação e ativação de infraestrutura de redes de fibras
ópticas, especificação, quantificação, fornecimento de cabos de fibras
ópticas e demais materiais necessários à completa operacionalidade.
Valor total da Ata: R$ 3.486.548,48 (três milhões quatrocentos e
oitenta e seis mil quinhentos e quarenta e oito reais e quarenta e oito
centavos).
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/1993; Lei nº 10520/2002; Decreto
nº 5450/2005; Decreto nº 7892/2013; Decreto nº 6204/2007; Decreto
nº 8538/2015; Lei Complementar nº 123/2006 e Instrução Normativa
MPOG nº 02/2008.
Signatários: p/ Telebrás: Jarbas José Valente (diretor técnico-ope-
racional) e Paulo Ferreira (diretor administrativo-financeiro), p/ Con-
tratada: Elinton Cunha Lazzuri (diretor geral)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contrato: Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2012-TB
Processo nº.: 189/2012-TB
Locatária: Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRAS
Data de Assinatura: 12/06/2017
Contratado: ELIMÁRIO PETERLE FIÓRIO - CPF nº 784.431.307-25.
Objeto: Prorrogação do contrato original pelo período de 5(cinco)
anos, contados a partir do dia 12/06/2017 a 11/06/2022, de locação de
imóvel em Rio Novo do Sul/ES.
Signatários: p/ Telebras: Paulo Ferreira (Diretor Administrativo-Fi-
nanceiro) e Jarbas José Valente (Diretor Técnico Operacional), p/
Contratado: Elimário Peterle Fiório (Locador).
Fundamentação Legal: Art. 62, § 3º, Inciso I da Lei 8.666/93.

Contrato: Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2012-TB
Processo nº.: 055/2012-TB
Locatária: Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS
Data de Assinatura: 30/05/2017
Contratada: INGÁ AGRO FLORESTAL S.A. - CNPJ:
04.726.386/0001-74
Objeto: Prorrogação do contrato original pelo período de 5(cinco)
anos, contados a partir do dia 30/05/2017 a 29/05/2022, de locação de
imóvel em Porto Nacional/Paraíso do Tocantins/TO.
Signatários: p/ Telebras: Paulo Ferreira (Diretor Administrativo-Fi-
nanceiro), e Jarbas José Valente (Diretor Técnico Operacional), p/
Contratada: Antônio Machado Fernandes (Diretor Presidente).
Fundamentação Legal: Art. 65, Inciso II da Lei 8.666/93.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS ESPECIAIS

DE INFRAESTRUTURA CULTURAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2017 ao Convênio Nº
773445/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CUL-
TURA, Unidade Gestora: 340042, Gestão: 00001. Convenente : MU-
NICIPIO DE JAGUARIAIVA, CNPJ nº 76.910.900/0001-38. Pror-
rogação de vigência.. Valor Total: R$ 541.803,30, Valor de Con-
trapartida: R$ 41.803,30, Vigência: 27/12/2013 a 30/06/2018. Data de
Assinatura: 20/06/2017. Signatários: Concedente : SIMONE ANTO-
NIA COLEN, CPF nº 869.243.541-49, Convenente : JOSE SLO-
BODA, CPF nº 529.333.009-82.

(SICONV(PORTAL) - 21/06/2017)

Ministério da Cultura
.

Espécie: Termo Aditivo Nº 00004/2017 ao Convênio Nº
767906/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CUL-
TURA, Unidade Gestora: 420044, Gestão: 00001. Convenente :
FUNDACAO CULTURAL DE CURITIBA, CNPJ nº
75.123.125/0001-08. Prorrogação de prazo da vigência até
30/06/2018.Valor Total: R$ 620.000,00, Valor de Contrapartida: R$
120.000,00, Vigência: 30/07/2012 a 30/06/2018. Data de Assinatura:
20/06/2017. Signatários: Concedente : SIMONE ANTONIA COLEN,
CPF nº 869.243.541-49, Convenente : MARCELO SIMAS DO
AMARAL CATANI, CPF nº 765.722.349-91.

(SICONV(PORTAL) - 21/06/2017)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
785824/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CUL-
TURA, Unidade Gestora: 420044, Gestão: 00001. Convenente : MU-
NICIPIO DE ASSIS CHATEAUBRIAND, CNPJ nº 76.208.479/0001-
18. PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA.. Valor Total: R$
1.637.196,31, Valor de Contrapartida: R$ 137.196,31, Vigência:
27/05/2015 a 30/06/2018. Data de Assinatura: 20/06/2017. Signa-
tários: Concedente : SIMONE ANTONIA COLEN, CPF nº
869.243.541-49, Convenente : MARCEL HENRIQUE MICHELET-
TO, CPF nº 004.420.409-46.

(SICONV(PORTAL) - 21/06/2017)

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2017

A Agência Nacional do Cinema torna público o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico n° 011/2007, cujo objeto é a escolha
da proposta mais vantajosa para a aquisição de licenças de software
para utilização da ANCINE, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos. Foi declarada vencedo
ra e habilitada a empresa ENG COMERCIO DE COMPUTADORES
LIMITADA - EPP, CNPJ: 52.913.241/0001-25,pelo valor global de
R$ 40.450,00 (quarenta mil, quatrocentos e cinquenta reais.) Não
houve intenção de manifestação de recurso. O Pregão foi homologado
pelo Sr. Secretário de Gestão Interna, Glênio Cerqueira de França, em
21/06/2017.

JOHN HERBERT MARQUES DA NOVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2017) 203003-20203-2017NE800012

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 096/2017; Pro-
cesso: 01530.000583/2017-08; PARTES: Fundação Nacional de Artes
- FUNARTE e Som Bernardo Ltda-ME; OBJETO: Cessão do Teatro
Cacilda Becker, para a apresentação do projeto de dança "Companhia
Folclórica 30 Anos"; VIGÊNCIA: 21 a 25 de junho de 2017, LOCAL
E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro, 19 de junho de 2017,
Stepan Nercessian, Presidente da FUNARTE, e Bernardo Figueiredo
Quadros, Cessionário.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00102/2017 ao Convênio Nº
825844/2015. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES, Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402. Convenente :
MUNICIPIO DE MARICA, CNPJ nº 29.131.075/0001-93.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 404.903,90, Valor de Con-
trapartida: R$ 59.903,90, Vigência: 30/12/2015 a 31/12/2017. Data de
Assinatura: 27/04/2017. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA
- MINC / REINALDO DA SILVA VERISSIMO- DIRETOR EXE-
CUTIVO.

(SICONV(PORTAL) - 21/06/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
825817/2015. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES, Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402. Convenente :
SAO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CNPJ nº
49.269.244/0001-63. Solicitação de prorrogação de vigência por mais
doze meses com encerramento do convênio em 01/07/2018. Valor
Total: R$ 101.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência:
30/12/2015 a 01/07/2018. Data de Assinatura: 20/06/2017. Signa-
tários: Concedente : STEPAN NERCESSIAN, CPF nº 266.723.837-
00, Convenente : ANDRE LUIZ POMPEIA STURM, CPF nº
090.801.088-55.

(SICONV(PORTAL) - 21/06/2017)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000487201751 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de forma contínua, através de circuito dedicado, à rede mundial de
computadores (internet), visando atender à Fundação Nacional de
Artes - FUNARTE, localizada no Centro Empresarial Cidade No-
va/Teleporto, Av. Presidente Vargas, 3131 - Cidade Nova - Rio de

Janeiro/RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
22/06/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Presidente Vargas, 3131 - 17º Andar - Sala 1701 Cidade Nova - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/403201-05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir de 22/06/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/07/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 21/06/2017) 403201-40402-2017NE800073

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 01450.003600/2017-41 CNPJ Contratante:
26.474.056/001-71 Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

CPF Contratada: 620.252.364-68
Contratada: SANDRA ALVES BARBOSASPINELLI
Objeto: A prestação de serviços técnicos por tempo deter-

minado sem vínculo efetivo com o contratante por parte do con-
tratado, para atender a necessidade temporária de excepcional in-
teresse público do contratante. Fundamento Legal: alínea "i" do inciso
VI do artigo 2º da Lei nº 8745, de 9 de dezembro de 1993, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 431, de 14 de maio de 2008,
transformada em Lei nº 11.784, de 22 setembro de 2008. Valor da
Despesa: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais) mensais.

Data da assinatura do Contrato: 19 de junho de 2017
Vigência: 18 de junho de 2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato n°: 011/2016
Processo nº: 01450.001656/2016-80 - CNPJ Contratante:

26.474.056/0001-71
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

E ARTISTICO NACIONAL
CPF Contratado: 667.876.613-04
Contratado: PABLO ROGGERS AMARAL RODRIGUES
Objetivo: Prorrogar o Contrato nº 011/2016, de prestação de

serviços profissionais de atividades especializadas necessárias à im-
plantação de órgãos ou entidades ou de novas atribuições definidas
para organizações existentes ou as decorrentes de aumento transitório
no volume de trabalho, com base na Lei nº 8.745/1993, com a re-
dação dada pela Medida Provisória nº 431, de 14 de maio de 2008,
transformada em Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008.

Vigência: De 01 de junho de 2017 a 31 de maio de 2018.

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL
CENTRO NACIONAL DE FOLCLORE

E CULTURA POPULAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2017

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, declara vencedora
do Pregão nº01/2017 a empresa Angel's Serviços Terceirizados LT-
DA, CNPJ nº02.339.689/0001-09, com o valor global de
R$67.759,32.

LUIZ OTAVIO FERNANDES MONTEIRO

(SIDEC - 21/06/2017) 343026-40401-2017NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº 1/2017 - UASG 343002

Nº Processo: 01492 . Objeto: O Prêmio Carimbó Nosso Patrimônio
tem como objetivo reconhecer e valorizar as tradições culturais do
bem cultural Registrado, por meio da premiação de mestres e mestras
de Carimbó, cuja trajetória de vida tenha contribuído de maneira
fundamental para a transmissão e continuidade do Carimbó, Patri-
mônio Cultural Brasileiro, bem como a premiação de grupos de
Carimbó cuja trajetória e atuação contribuam de forma exemplar para
a valorização, difusão e transmissão do bem cultural às novas ge-
rações. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/06/2017 de 10h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Governador Jose
Malcher, Nr 474 Bairro: Nazare Nazaré - BELEM - PA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/343002-20-1-2017. Entrega das Pro-
postas: 21/08/2017 às 10h00. Informações Gerais: O Edital na íntegra
está disponível no sítio www.iphan.gov.br

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS CARDOSO
Gestor Financeiro

Substituto

(SIDEC - 21/06/2017) 343026-40401-2017NE800015

cyro.lins
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-22T00:03:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




